per fidem in sanguine ipsius. cuius adfectum quidem suscipiens (Christus, ignorantiam autem exprobrans dixit ei: *rade post me*, quasi desistenti per ignorantiam et per ea, quae non recte dicebat, ire post Christum. *satana* autem dixit ei quasi per ignorantiam aliquid habenti contrarium deo, quod Hebraei interpretantur *contrarius*. si autem non per ignorantiam dixisset neque increpasset filium dei vivi) dicens: *propitius esto tibi, domine, et hoc tibi non erit*, numquam dixisset ei: *rade post me*, quasi desinenti ire post eum et sequi eum. et si non dixisset contraria eis, quae dicta fuerant ab eo, non ei dixisset *satana*. nunc autem praevaluerat in eo satanas,

ut desineret ire post eum et sequi eum, et fecit eum per ea quae in ignorantia dixit dignum. ut audiat satanas et *scandalum* filii dei et: *non sapiſ quae dei sunt, sed quae hominis*. quoniam autem <antea> fuerat post filium dei Petrus antequam peccaret, manifestum est ex eo quod

1—11 Vgl. *B* (Matthaei) I, 139, 13—16 An. — 9f Vgl. Hieron. in Matth. 126 D: *satanas interpretatur adversarius sive contrarius* — 10 Vgl. Wutz, Onom. sacra 747 — 13 Vgl. Matth. 16, 16 — 16—118. 13 Vgl. *B* (Cramer) I, 348, 1—8, (Matthaei) I, 139, 20—26

6 [τά] Kl 7 <τὸ> Koe | ὦ  
 + καὶ? M 12 ἐπιτετιμῆζει M 13 τοῦ  
 θεοῦ τοῦ ζῶντος M 14 τὸ < M  
 17 εἶναι] 1. εἶναι Diehl Kl, vgl. lat. |  
 ὀπίσω αὐτοῦ Koe

3 xps y Pasch ihs L 10 in-  
 terpretati sunt L 13 filio G  
 14 tibi esto B L 28 <antea> Diehl,  
 vgl. gr.

ῥιού τοῦ θεοῦ ὁ Πέτρος· δῆλον ἐκ τοῦ

»δεῦτε ὀπίσω μου, καὶ ποιήσω ὑμῶς  
ἀλιεῖς ἀνθρώπων«.

5

22. Ἄμα δὲ συγκρονεῖς ὅτι πρὸς  
μὲν τὸν Πέτρον εἶπεν· ἔπαγε ὀπί-  
σω μου. σατανᾶ. πρὸς δὲ τὸν  
10 διάβολον (εἰπόντα αὐτῷ· πᾶντα σοι  
ταῦτα δώσω. ἐὰν πεσὼν προσκυνή-  
σης μοι) ἔπαγε, σατανᾶ· χωρὶς τῆς  
ὀπίσω μου προσθήκης. τὸ γὰρ  
ὀπίσω τοῦ Ἰησοῦ εἶναι ἀγαθὸν ἐστι·  
15 διὸ  
εἴρηται τὸ

»δεῦτε ὀπίσω μου, καὶ ποιήσω ὑμῶς  
20 ἀλιεῖς ἀνθρώπων«, τοιοῦτον δὲ ἐστι  
καὶ τὸ »ὄς οὐκ αἶρει τὸν σταυρὸν  
αὐτοῦ καὶ ἀκολουθεῖ ὀπίσω μου, οὐκ  
ἔστι μου ἄξιος«. καὶ ἀπαξιαπλῶς  
τήρει τὴν ὀπίσω λέξιν ὅτι ἀγα-  
25 θὸν μὲν ἐστι προᾶγμα. ὅτε »ὀπίσω  
κυρίου« τοῦ θεοῦ τις πορεύεται καὶ  
ὀπίσω τοῦ Χριστοῦ γίνεται· ἐναν-  
τίον δέ. ὅτε ἰσχύει τις τοὺς λόγους  
τοῦ θεοῦ εἰς τὰ ὀπίσω ἢ ὅτε παρη-  
30 βαίνει τὴν λέγουσαν ἐντολήν· »ὀπίσω  
τῶν ἐπιθυμιῶν σου μὴ πορεύου«. καὶ  
ὁ Ἡλίας δὲ ἐν τῇ τρίτῃ τῶν Βασι-

in principio vocationis eorum ita  
est dictum ad eos: »venite post  
me, et faciam vos piscatores ho-  
minum; et relictis omnibus secuti  
sunt eum«.

22. Simul autem considera  
differentiam verbi, quoniam ad  
Petrum quidem dixit: *vade post  
me, satana*, ad diabolum autem  
dicentem sibi: »haec omnia dabo  
tibi, si procidens adoraveris me«,  
dicit: »vade satana« sine addita-  
mento *post me*. nam esse *post*  
Iesum bonum est. propterea  
secundum Marcum sic dicit: »vi-  
dit Simonem et Andream fratrem  
eius et dixit eis:

venite post me, et faciam vos pi-  
scatores hominum«. tale est etiam  
illud quod dicit: »si quis non tollit  
crucem suam et sequitur me, non  
est me dignus«. et (ut breviter  
dicam) considera. ubicumque di- 541  
citur verbum *post me*, in bono di-  
citur. bonum est enim quando  
quis *post* dominum \*\*\* vadit, con-  
trarium autem quando aliquis  
reicit sermones domini *post se*,  
vel qui transgreditur illud man-  
datum: »post concupiscentias tuas  
ne vadas«. item Elias in tertio

3 Matth. 4, 19 — 5f Matth. 4, 20; 19, 27 — 7ff Vgl. Hieron. in Matth.  
127 A: diabolo dicitur: *vade retro*, Petrus audit: *vade retro me*, hoc est:  
sequere sententiam meam — 10 Matth. 4, 9f — 19 Matth. 4, 19 — 21 Matth.  
10, 38 — 25 Vgl. Hos. 11, 10? — 27 Vgl. Esra B' 19, 26? — 30 Sap. Sir. 18, 30

3 ἡμᾶς M 10 εἰπόντα αὐτῷ < M  
21 οὐκ αἶρει M

11 12 tibi dabo L 15 iesum]  
xpm G 21 tollat G<sup>a</sup> 27 \*\*\* Kl  
Koe, vgl. gr. 31 concupiscentiam  
tuam γ 32 ne] non L < B

λειῶν πρὸς τὸν λαὸν γιγινῶν· ἕως  
 πότε ὑμεῖς χωλιωεῖτε ἐπ' ἀμφοτέ-  
 ραις ταῖς ἰγνύαις; εἰ ἔστι κύριος ὁ  
 θεός, πορεύεσθε ὀπίσω αὐτοῦ· εἰ δέ  
 5 ἔστι κύριος ὁ Βάαλ, πορεύεσθε ὀπί-  
 σω αὐτοῦ.

10

καὶ λέγει τοῦτο τῷ Πέτρῳ ὁ Ἰη-  
 σοῦς στραφεῖς, καὶ τοῦτο ἕως  
 ἐδερραγῶν ποιεῖ.

15

καὶ σὺ μὲν οὖν πλείονα συναγαγὼν  
 20 παραδείγματα τοῦ στραφεῖς (καὶ  
 μάλιστα ἐπὶ τοῦ Ἰησοῦ τεταγμένα)  
 καὶ συνεξετάσας αὐτὰ ἀλλήλοις,  
 εὖροις ἂν οὐ παρελκόντως τήν λέξιν  
 25 παραδέσθαι

30

Regnorum ad populum dicit:  
 usquequo claudicatis vos utris-  
 que pedibus vestris? si est domi-  
 nus deus, ite post eum; si autem  
 Baal dominus est, ite post illum.

haec autem diximus, propter quod  
 dictum est ad diabolum, quia  
 »vade, satana«, et non: vade *post*  
*me*, satana, *ad Petrum* autem:  
*vade post me. satana.*

et hoc dicit Petro Iesus *conversus*  
 ad eum: nam et hoc prodificans  
 ei fecit,

et beatus ad quem convertitur  
 Christus, etiam si corripiendi cau-  
 sa convertitur, sicut est conversus  
 ad Petrum.

et tu quidem poteris plura huius-  
 modi congregare exempla, in qui-  
 bus positum est *conversus*, et in-  
 venies plerumque ad utilitatem  
 eorum positum esse, ad quos con-  
 vertitur Iesus. mihi autem pro-  
 ferre sufficit in praesenti  
 illud propheticum dicens: »con-  
 vertere, domine, aliquantulum«,  
 item: »conversus respexit Pe-  
 trum«, ubi et conversione eius in-  
 luminatus Petrus cognovit pecca-  
 tum suum et amarissime fleuit,